o

a. cÂnnana MUNICIPAL DE AIMonÉs
Rua Olegário Maciel, n" 230, Centro

AimorésÀ,ÍG, CEP : 3 5.200-000,
CNPJ/MF n" 00.55 I .01 I /0001 -60

Telefax: (33\ 3267 -1890 e 3267 -1647

(rimoro ilunitiool de

AIMORES

CONTRÀTO ÀDIIíINISTRATM No OO2/2024

CoNTRATO eUE FAZEM ENTRE SI A CÂttARA I{INICIPÀL DE ÀIUORÉS, pessoa
juridica de direito púbJ-ico interno, com sede na Rua Olegário Maciel,
no. 230, Centro, Àimorés/MG, CEP 35.200-000, inscrito no CNPJ/MF sob o

n" 00.551.011/0001-60, se faz presente por seu Presidente, o Sr. GUSTAVO

CALVÃO CASER, brasileiro, casado, dentista, portador da Cédufa de
Identidade n. 662.486 SGPC/ES e inscrito no CPF sob o n. 125.856.926-
04, no uso de suas atribuj-ções legais, denominada simplesmente
CONTRATANTE e outro l-ado a empresa 4L.772.648 PEDRO HENRIQUE PEREIRA
AI.IORIM, inscrita no CNPJ sob o n". 41.112.648/0001-63, com sede na Àv.
Avenida Liberdade, Do. 119 - Bairro Igrejinha, na cidade de Aimorés/MG,
representada por Pedro Henrique Pereira Àmorim, portador (a) do CPE no

098.648.316-82, denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si certo
e ajustado a contratação de prestaÇão do(s) serviço(s), cujo(s) objeto(s)
encontra (m) -se mencionado (s) na Cláusula Primeira, tudo nos termos do
Processo Licitatório no 00f/2024 - Dispensa n" 001 /2024, regendo-se pelo
disposto na Lei no. 74.L33/2L e pelas cláusufas e condições adiante
enunciadas:

CIÀUSULÀ PRIMEIRÀ - OBi'ETO
Contratação de empresa especializada para realização de serviços de
filmagem, transmissão ao vivo via internet (live via Facebook e You Tube
e demais redes sociais que a Câmara Municipal de Aimorés - MG possua),
sem edição, das Sessões Ordinárias, Extraordi-nárias, Solenes, Audiências
Públ-icas da Câmara Municipal- de Aimorés, com fornecimento de equipamentos
e mão de obra especializada

cúUSuI.A SEGUNDÀ . BASE I.EGAL
O presente Contrato tem origem no Processo Licitatório no 0OL/2024
Dispensa no OOt/2024, é fundamentado no art. 15, inciso II, da Lei
Federal n" 14.133/2I.

cLriusurÀ TERCETRÀ - Do PREÇO E EORMA DE PÀGAIIENTO
3.1 - O CONTRATANTE pagará a CONTRATÀDA o vaLor mensaf de R$ 7.944,00
(um mi1 e novecentos e quarenta e quatro reais), totalizando o val-or
91oba1 de R$ 23.328,00 (vinte e três mil e trezentos e vinte e oito
reais) , sendo:

VAIOR MENSÀL

T'NITÁRIO
VÀLOR TOTÀI,ITEM T'NID QTD ESPECTFTCÀÇÃO

R$ 1.944,00 R§ 23.328,001 Mensal 12,00

ContrataÇão de serviços de
filmagem, transmissão ao vivo vi,a
internet (Iive via Facebook e You

Tube e demais redes sociais que a

Câmara Municipal de Aimorés - MG

possua), sem edição, das Sessõês
Ordinárias, Extraordinárias,
Solenes, Audiências Públicas da
Câmara Municipal de Aimorés, com

fornecimento de equipamentos e mão

de obra especializada.

R§ 23.328,00TOTÀL GER,AL

J

cÂManq, MUNICIPAL DE ArMonÉs
Rua Olegário Maciel, n" 230, Centro

AimorésÀ,ÍG, CEP : 3 5.200-000,
CNPJ^,ÍF n" 00.551.01 l/0001-60

Telefax: (33) 326'7 -1890 e 3267 -1647

oj.
Cômoro llluniriool de

AIMORES

3.2 - Os pagamentos serão realizados peta Tesourari-a deste ENTE PÚBLICO,
na conta da CONTRÀTADA, em até 30 (trinta) após a prestação dos serviços
e emissão de nota fiscal.

3.3 - A CONTRATADA encaminhará ao ENIE PÚBLTCO aLe o2 (dois) dias após
solicitação via e-maiIr os seguintes documenlos: Nota Piscal e as
respectivas certidões: prova de regularidade com a Seguridade Sociaf
INSS; prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
e Certidão Negativa de Debitos Trabalhista.

3.4 - Estarão incluidas no preÇo todas as despesas diretas e indiretas,
tais como encargos trabalhi-stas, previdenciários, fiscais e comerciais
e quaisquer outras necessárias à plena execução deste contrato.

CLI{USUI.A QUARTA . DA VIGÊNCIA
A presente contratação inicia na data de sua assinatura e vigerá por 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado com base no art. l0l, da Lei
L4.L33/27.

cLiiusul.À QUrNTÀ - DA PRESTAçÃO DO SERVrçO/ ENTREGÀ DOS PRODUTOS

5.1 - São condiçÕes de execução deste lnstrumento:
5.1.1 - O objeto deste Instrumento será executado dentro do melhor padrão
de qualidade e confiabilidade, respeitadas as normas legais e técnicas
a e1e pertinentes.
5.1.2 - O Setor de Compras do ENTE PÚBLICO solicitará o fornecimento do
objeto, por meio de ordem de fornecimento, que serão prestados conforme
a demanda do ENTE PÚBLIco.
5.1.3 - O ENTE PÚBLICO somente aceitará os serviços que estiverem em

conformidade com as especificações constanLes no presente contrato e o
processo l-icitatório que deu origem ao presente.
5.1.4 - O recebimento e a conferência serão feitos pelo SERVIDOR
responsável pela requisição, a gual atestará a entrega do objeto nas
condições exigidas, constituindo tal atestação requisito para a
liberação dos pagamentos à FoRNECEDORA.
5.1.5 - O recebimento definitivo do objeto somente se efetivará com a
atestação referida no item anterior.
5.1.6 - O ENTE PÚBLICO reserva para si o direito de não receber o objeto
com atraso ou desacordo com as especificações e condições constantes
neste Instrumento, podendo aplicar as sanções cabiveis.

clÁusur.A sExrÀ - DÀ DorÀçÃo oRÇÀrrENTÁRrA
6.1 As despesas decorrentes do presente, correrão por conta da DOTAÇÃO

ÁRra:

6.2 As despesas decorrentes do presente Contrato, obedecerão às dotações
orÇamentarias para os anos subsequenLes, no caso de prorrogaÇão de prazol
nos termos do art. 107, da Lei 74.133/21.

CIÁUSuI.A SÉrrua - DOS ENCÀR@S SOCIAIS E TRÀBALIIISTÀS
1.1 - Todos os encargos sociaj-s resultantes do presente Contrato serão
da inteira responsabiLidade da CONTRATADA.

J

7.2 - Da mesma forma, os eventuais encargos trabafhistas decorren
deste Contrato, serão suportados pela CONTRATADA sem qualquer ônus
CONTRÀTANTE. Para isso, a CONTRATADA reconhece desde )â, ser de
inteira responsabilidade todos e quaisquer débitos tr

tes
ao

sua
que

2023 .00012 . 01 . 01 . 01 . 01 . 031 . 0002 . 2003 .3 . 3 . 90 . 39 . 00

advenham do presente instrumento. 'ffiü

a

(@@trG!E

o

3- cÂuanr. MUNIcIPAL DE AIMonÉs
Rua Olegário Maciel, n" 230, Centro

Aimorés/IvÍG, CEP: 3 5.200-000,
CNPJÀ4F n' 00.551.01 l/0001-60

Telefax: (33) 3267-l 890 e 3267 -l 647

Cámoro tuniriral de

AIMORES

clÁusur.A orrAvA - DÀ FrscÀLrzÀÇÃo
O CONTRÀTANTE exercerá ampla fiscalização ante a prestação dos serviços
objeto deste Contrato, por si, ou por terceiros indicados por eIe.

CLÁUSULÀ NONA - DOS TRIBUTOS
O valor deste Contrato engloba todo e qualquer tributo, sendo que a
retenção e pagamento de quaisquer impostos e/ou taxas ficarão a cargo e
sob responsabilidade do CONTRATANTE, sempre que as disposiçÕes leqais
pertinentes assim o exigirem.

cÍ.ÀustLÀ DÉcruA - oBRTGAÇõss e RESPoNSÀBTLTDADES DAS PÀRTES
10.1 - À CONTRATADA obriga-se a:
10.1.1 - Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a

Iegislação pátria vi-gente, especialmente a indicada no preâmbuIo do
presente Instrumento, bem como as suas cfáusulas, preservando o E!ÍIE
PÚBLICO de qualquer demanda ou reivindicação que seja de responsabitidade
da CONTRATADA;
1,0.1.2 - Manter, durante toda a vigência deste Instrumento, em

compatibilidade com as obrigaçôes assumidas, todas as condiçÕes de
habilitação e qualificação exigidas, devendo comunicar ao ENTE PÚBLICO,
imediatamenLe, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade
desta contrataÇão, bem como substitui-r os documentos com prazo de
validade expirado;
10.1.3 - Indicar ao ENTE PÚBLICO, imediatamente à assinatura deste
Instrumento e sempre que ocorrer alteraçãor uItr Preposto com pJ-enos
poderes para representá-la, administrativa ou judicialmente, assim como
decidir acerca das questões relativas ao fornecimento dos bens, e atender
aos chamados do Setor de Transporte, principalmente em situaçÕes de
urgência, incfusive fora do horário normal- de expediente, por meio de
telefonia móvel, ou outro meio iguaImente eficaz;
10.1.4 - Eornecer, números telefônicos, número de Pager ou outros meios
igualmente eficazes, para contato do ENTE PÚBLICO com o Preposto, ainda
que fora do horário normal de expediente, sem que isto gere qualquer
custo adicionaf;
10.1.5 - Entregar os serviços do presente Instrumento dentro das
condiçÕes estabelecidas e respeitando os prazos fixados,'
10.1.6 - Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da
execução deste Instrumento, durante toda a sua vigência, a pedido do
ENTE PT'BLICO;
10.1.7 - Cumprir os prazos previstos neste lnstrumento e outros que
venham a ser fixados pelo ENTE PÚBLICO,
10.1.8 - Responsabil-izar-se pela qualidade do objeto, substituindo,
imediatamente, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vÍcio ou
imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste
Instrumento, sob pena de aplicação das sanções cabíveis;
10.1.9 - ExecuLar o presente fnstrumento responsabilj-zando-se pela
perfeição técnica do objeto entregue.
tO.2 - o ENTE PÚBLICO obriga-se a:
I0.2.1 - Assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal
da CONTRATADA ao local de entrega dos serviÇos;
L0.2.2 - Emitir, por meio do Setor de Compras do ENTE pÚgltCO, a Ordem
de Fornecimento;
10.2.3 - Rejeitar todo e qualquer SERVIÇO de má qualidade e em

desconformidade com as especificaçÕes deste Instrumento,'

ÍilíFãFEE r:FFrtr

cÂvlanL MUNICIPAL DE AIMoRES
Rua Olegário Maciel, n'230. Centro

Aimorés/IvÍG. CEP: 3 5.200-000,
CNPJ/MF n' 00.55 l.0l l/0001 -60

Telefax: (33) 3267 -1890 e 3267 -l 647
ÍrrÍ'lmrSã5Eli:r

10.2.4 - Atestar a execução do objeto deste Instrumento no documento
fiscal correspondente;
10.2.5 - Efetuar os pagamentos devidos à CONTRÀTÀDÀ nas condições
estabelecidas;
L0.2.7 - Fiscalízar a execução desse Instrumento, o que não fará cessar
ou diminuir a responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento
das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a
terceiros, ou por irregularidades constatadas.

CI,AUSULÀ DÉCIMA SEGUITDÀ - DOS ÀCRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
O CONTRÀTANTE se reserva o direito de aumentar ou diminuir o objeto da
presente licitação através de Aditivo, até o Iimite de 25% (vinte e
cinco por cento), de acordo com o art. 125 da Lei n" 74.133/21.

cIÁuSuIÀ DÉCIMA TERCEIRÀ - DO RE.AJUSTE
Em caso de prorrogação de vigência, transcorridos L2 (doze) meses, o
contrato poderá ser reajustado com base no acumufado do ÍPCÀ, ou por
outro que veja o substituir, no caso de extinção do IPCA.

CIáUSULÀ DÉCII.IA QUARTA - DÀS PENALIDADES
L4.l - Pefa inexecução t.otal ou parcial do Contrato, o CONTRÀTANTE, a

seu critério, garantida a prévia defesa, aplicará à CONTRATADA as
seguintes sanções, respeitando-se também o disposto no artigo 156 e

seguintes da Lei Federal n" 74.133/21.
a) Advertência;
b) mul-ta de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado está a

05 (cinco) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
c) multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução parcial- do

contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um

ano) ;
d) mul,ta de 20e" (vinte por cento) no caso de inexecução total do

contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de l-icitar e o
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois
anos).

PARÁGRAEO ÚUTCO
As mul-tas serão calcul-adas sobre o montante não adimplido do contrato.

cu(usurÀ DÉcrMA eurNTÀ - DÀ REscrsÃo (Àrt.138 da Lei 1rl .L33/2Ll .

a) Amigáve1, por acordo entre as partes, reduzida a termo no Processo
da Licitação, desde que haja conveniêncj-a para a Administração.

b) Determinada por ato unil-ateral- e escrito da Admj-nistração, nos casos
enumerados nos incisos I a IX do Artigo 137.

c) Àrbitraf ou Judicj-al, nos termos da Legislação

cLiiusulÀ DÉCIMA sExTÀ - Dos PRIVILÉGIOS DO CONTR.ATÀI{TE

A CONTRATADA reconhece que o CONTRATANTE compareceu neste negócj-o como
agente de interesse púb1ico, motivo pelo qual admite que quaisquer
dúvj-das na interpretação deste Contrato sejam dirimidas em favor do
mesmo.

oj.
(ômoro Muniriool de

NMORES

cr.i{usur,A DÉcndA sÉrrua - DÀs coNDrçÕES DE ItABrLrrAÇÃo
A CONTRATADA e obrigada a manter durante toda a execução do
em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas,

Contrato,
todas as

3u*,

(ômoro Muni«iool de

NMORÍS

cÂvlan,I. MUNICIPAL DE AIMORÉS
Rua Olegário Maciel, no 230, Centro

AimorésÀ,[G, CEP: 35.200-000,
CNPJ/MF n" 00.55 1.01 l/0001 -60

Telefax: (33\ 3267 -1890 e 3267-1647

J:q sar Qsror"z -L(1

A3.64s - 6g e

condições de habilitação e qualificação exigidas no Processo Licitatório
que deu origem a este Contrato.

crÁusur.A DÉcruA orrÀvÀ - cAsos oMrssos
Os casos omissos no presente instrumento serão resolvidos de conformidade
com a Lei Federal n" 1,4.L33/21 e alterações posteriores.

cIÁuSuI.A DÉCIUA NONÀ - DO FORO
As partes contratantes elegem o Poro da Comarca de Aimorés - Estado de
Minas Gerais, para a composição de qualquer lide resultante deste
Contrato, renuncj-ando a qualquer outro por mais privilegiado que possa
ser.

E, por estarem assim, acordados e contratados, assj-nam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma na presenÇa das
testemunhas signatárias .

Aimorés/MG, 08 de abri] de 2024.

ICIPAL DE AI 5 47 .112.648 HENRIQUE
CONTRATANTE PEREIRÀ AMORIM

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1)

2)

RG

RG

Ífilll||rílEr,t!'il-=rt-+=s